3

	UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ TRÀ GIANG

Số:         /UBND
V/v chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi vụ Đông Xuân 2025-2026.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Giang, ngày      tháng 11 năm 2025

      Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công.

Thực hiện Công văn số 5490/SNNMT-CNTY ngày 30/10/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi vụ Đông Xuân 2025-2026. Chủ tịch UBND xã Trà Giang yêu cầu Phòng Kinh tế, Trung tâm cung ứng dịch vụ công triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm cung ứng dịch vụ công:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến đến người chăn nuôi về các biện pháp phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi;
- Xây dựng các phương án ứng phó kịp thời khi mưa lũ kéo dài, thời tiết rét đậm, rét hại xảy ra, không để gia súc chết do rét và đói;

- Tham mưu UBND xã thành lập Tổ công tác đến trực tiếp kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc người chăn nuôi triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống mưa bão, đói, rét cho đàn vật nuôi.
2. Phòng Kinh tế:

- Tham mưu UBND xã nguồn ngân sách dự phòng của địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để phục vụ công tác phòng chống đói, rét cho vật nuôi; hỗ trợ vật tư, kinh phí (nếu có) cho các hộ chăn nuôi thuộc diện hộ nghèo, hộ gia đình chính sách để gia cố, che chắn chuồng trại và mua thức ăn bổ sung cho đàn vật nuôi trước khi vào mùa rét đậm, rét hại;
- Phối hợp với các thôn thực hiện việc kiểm tra, rà soát, thống kê xác minh chính xác số lượng gia súc, gia cầm chết do đói, rét, hoặc do nguyên nhân khác và thực hiện đầy đủ các thủ tục theo quy định để có cơ sở đề xuất hỗ trợ cho người dân tại Nghị định số 09/2025/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật.

Yêu cầu Phòng Kinh tế, Trung tâm cung ứng dịch vụ công triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

· CT, các PCT UBND xã;

· Lưu: VT.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Sinh Quân